ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Hà Vinh, ngày  14  tháng 7 năm 2022

                                                  BÁO CÁO
 Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7, nhiệm vụ tháng 8 năm 2022.

Kính gửi: UBND huyện Hà Trung.

Thực hiện Nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, quốc phòng- an ninh năm

2022. UBND xã Hà Vinh báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh
tháng 7; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022 cụ thể như sau:

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ.

Trong chỉ đạo, điều hành UBND xã luôn bám sát quy chế hoạt động, đề

cao vai trò, trách nhiệm cá nhân trong giải quyết công việc. Tăng cường công

tác kiểm tra quá trình thực hiện một số vấn đề quan trọng có tính trọng tâm,

trọng điểm. Do đó tình tình kinh tế  xã hội, quốc phòng - an ninh trong tháng

tương đối ổn định và phát triển.

  B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7.

 1. Công tác sản xuất:
1.1.  Trồng trọt:
TËp trung chØ ®¹o c«ng t¸c ®iÒu hµnh nước ®Çy ®ñ, hîp lý theo từng giai

®o¹n sinh trưởng vµ ph¸t triÓn cña c©y lóa. Hướng dÉn nh©n d©n kü thuËt ch¨m
bãn lóa xạ, thường xuyªn kiÓm tra th¨m ®ång kÞp thêi tháo cạn một số diện tích
mà nhân dân mới cấy xạ để diệt cá rô phi và ốc bưu vàng. Tổng diện tích gieo
trồng vụ Thu Mùa năm 2022 là 425 ha. Trong đó, diện tích lúa gieo xạ là 250
ha, diện tích lúa cá kết hợp 50 ha, cây ngô 10 ha, cây rau màu các loại 30 ha.

Chỉ đạo HTX.DVNN cung cấp nước phuc vụ nhân dân trong việc gieo

cấy vụ thu mùa. Đồng thời tiếp tục cùng các thôn làm thuỷ lợi nạo vét kênh

mương, khơi thông dòng chảy đảm bảo công tác tưới tiêu mùa mưa bão.

Chỉ đạo trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với các ngành đoàn thể mở

lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nhân dân.
1.2. Chăn nuôi:
Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát dịch tả lợn châu phi; chủ động

phòng dịch bệnh ở gia súc, gia cầm đảm bảo không có dịch bệnh xảy ra trên địa
bàn.

 2. Công tác quản lý đất đai:
Thực hiÖn tèt c«ng t¸c qu¶n lý ®Êt ®ai, theo dâi biÕn ®éng vÒ ®Êt ®ai,

kh«ng ®Ó x¶y ra trường hîp vi ph¹m ph¸p luËt vÒ ®Êt ®ai. Phối hợp với phòng
đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất huyện làm thủ tục cấp đổi, cấp mới cho
nhân dân.
          3. Công tác PCTT&TKCN:

ChØ ®¹o c«ng t¸c n¹o vÐt kªnh mương, kh¬i th«ng dßng ch¶y trªn c¸c
tuyÕn kªnh mương ®Çu mèi, phôc vô tèt cho c«ng t¸c tiªu óng và ứng phó các
tình huống trong mïa mưa b·o.

2

 Hoµn thµnh c«ng t¸c chuÈn bÞ vËt tư, phương tiÖn phßng chèng b·o lôt
theo phương ch©m “4 t¹i chỗ” , s½n sµngứng phã mäi t×nh huèng x¶y ra.

 4. Công tác tài chính:
 Hoµn thành c¸c b¸o c¸o phục vụ cho kú häp H§ND x·. Tham mưu cho

UBND x· lËp tờ trình quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa
phương năm 2021. Hoàn thành hồ sơ quyÕt to¸n c¸c c«ng tr×nh XDCB hoµn
thµnh ®· ®ược nghiÖm thu bàn giao đưa vào sử dụng.

5. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền:
TËp trung tuyªn truyÒn c«ng t¸c s¶n xuÊt vô mïa, c«ng t¸c chuÈn bÞ vËt t,

phương tiÖn phßng chèng thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, c¸c ngµy lÔ kû niÖm lín
trong th¸ng; Đặc biệt là công tác tiêm phòng để phòng chống dịch bệnh Covid-
19; tuyªn truyÒn c¸c ho¹t ®éng hướng tíi kû niÖm 75 n¨m ngµy Thương binh-
LiÖt sü, công tác phòng chống bệnh dịch trên đàn gia súc, gia cầm.

Phèi hîp víi BCH ®oµn x· chuÈn bÞ c¸c ®iÒu kiÖn tæ chức Liªn hoan tr¹i
hÌ n¨m 2022.

6. Công tác LĐTB&XH:
TiÕp tôc thức hiÖn tèt c¸c chÝnh s¸ch cho c¸c ®èi tượng người cã c«ng, ®èi

tượng b¶o trî x· héi vµ người nghÌo theo ®óng quy ®Þnh cña nhµ nước.
Hoàn thiện hồ sơ cho các đối tượng đủ 80 tuổi hưởng chính sách của nhà

nước theo quy định.
Tham mưu cho UBND x· tæ chức tèt c¸c ho¹t ®éng kû niÖm 75

n¨m ngµy Thương binh- LiÖt sü 27/7/1947-27/7/2022 thÓ hiÖn sự quan t©m cña
§¶ng vµ nhµ nước ®èi víi người cã c«ng vµ th©n nh©n cña người có công.

Xây dựng, chuẩn bị phương ¸n cứu trî, kh¾c phôc hËu qu¶ khi cã thiªn tai
b·o lôt x¶y ra.

Phèi hîp víi MTTQ c¸c ®oµn thÓ, ban c«ng t¸c mÆt trËn 7 th«n tæ chức
thực hiÖn cuéc vËn ®éng quü ®Òn ¬n ®¸p nghÜa, quü b¶o trî trÎ em, quỹ người
cao tuổi, … đạt kÕ ho¹ch.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể chính trị, xã hội tổ chức vận động
quyên góp ủng hộ tri ân gia đình thương binh, liệt sỹ.

7. Công tác VSMT, ATTP:

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc nhân dân ở các cụm dân cư thực hiện

công tác bảo vệ môi trường và sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh.
- TiÕp tôc tuyªn truyÒn nh©n d©n thực hiÖn tèt c«ng t¸c thu gom xö lý r¸c

th¶i. Chỉ đạo HTX DV vệ sinh môi trường phối hợp với các cơ sở thôn tăng
cường công tác thu gom, xử lý rác thải ®¶m b¶o vÖ sinh m«i trường trong nh©n
d©n.

- Hoàn thiện các tiêu chí Chợ và xã ATTP đề nghị cấp có thẩm quyền
thẩm định, công nhận.

8. Công tác Quân sự - Quốc phòng:
Duy tr× chÕ ®é trực chØ huy, trực s½n sµng chiÕn ®Êu;§¶m b¶o tèt x©y

dựng c¬ së vững m¹nh toµn diÖn vµ thực hiÖn quy chế dân chủ ở cơ sở.
Tăng cường công tác phòng chống lụt bão, bảo vệ an toàn các công trình

phục vụ dân sinh, kinh tế xã hội, hệ thống thông tin liện lạc đảm bảo cho lãnh
đạo, chỉ đạo, chỉ huy thực hiện nhiệm vụ SSCĐ khi có tình huống xảy ra.

3

9. Công tác an ninh:
§¶m b¶o an ninh chinh trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an

ninh tôn giáo trªn ®Þa bµn, kh«ng ®Ó x¶y ra c¸c vô viÖc ®ét xuÊt, bÊt ngê.

Tăng cường nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước về lĩnh

vực ANTT; đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về TTATXH,

trật tự công cộng, trật tự ATGT, quản lý nhân hộ khẩu theo đúng quy định.
 TiÕp tôc thực hiÖn ®ît cao ®iÓm tÊn c«ng trÊn ¸p téi ph¹m vµ c¸c tÖ n¹n

x· héi, thực hiÖn kÕ ho¹ch ph©n lo¹i ®èi tượng nghiÖn ma tuý ®Ó cai nghiÖn t¹i
céng ®ång. Qu¶n lý tèt c¸c ®èi tîng h×nh sù, ®èi tượng tï tha vÒ vµ người nước
ngoµi về thăm người thân tại ®Þa phương. X©y dựng kÕ ho¹ch phèi hîp víi c¸c
lực lượng chuÈn bÞ tèt c«ng t¸c phòng chống thiên tai và TKCN n¨m 2022.

10. Công tác Tư pháp – Tiếp dân:
Làm tèt c«ng t¸c chứng thực y sao, qu¶n lý tèt c«ng t¸c ®¨ng ký hé tÞch

theo ®óng quy ®Þnh cña ph¸p luËt.
Thực hiÖn tèt c«ng t¸c tiÕp c«ng d©n gi¶i quyÕt những kiÕn nghÞ, ®Ò nghÞ

cña nh©n d©n, kh«ng ®Ó x¶y ra t×nh tr¹ng ®¬n thư khiÕu kiÖn ®«ng người, vượt
cÊp.

Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, văn bản phục vụ đoàn kiểm tra về công tác Tư
pháp, nội vụ, kiểm soát thủ tục hành chính.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2022.

1. Công tác sản xuất:
- Trồng trọt: T¨ng cường c«ng t¸c kiÓm tra ®ång ruéng theo dâi t×nh h×nh

diễn biến cña s©u bÖnh h¹i lóa ®Ó cã biÖn ph¸p phßng trừ h¹n chÕ ®Õn mức thÊp
nhÊt thiÖt h¹i do s©u bÖnh g©y ra đối với diện tích lúa cấy. Chú träng ®«n ®èc
c¸c ®¬n vÞ th«n lµm tèt c«ng t¸c b¶o vÖ bê vïng bê thửa, ®¶m b¶o cho c«ng t¸c
tưới tiªu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Về chăn nuôi: §Èy m¹nh ch¨n nu«i gia sóc, gia cÇm ë c¸c hé. T¨ng
cường c«ng t¸c phßng chèng dÞch bÖnh, vÖ sinh chuång tr¹i trong ch¨n nu«i.
Đặc biệt là bệnh dịch VDNC ở trâu, bò; bệnh dịch tả lợn cổ điển, tả lợn Châu
Phi, cúm gia cầm …

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường:
Duy tr× c«ng t¸c qu¶n lý biÕn ®éng vÒ ®Êt ®ai.
Hoµn thiÖn hồ sơ và phối hợp với văn phòng ĐKQSD đất in và cấp giấy

chứng nhận QSD đất ở, đất nông nghiệp cấp đất ở đã được quy hoạch cấp đổi
theo kế hoạch của UBND huyện.

3. Công tác xây dựng – giao thông:
TiÕp tôc chØ ®¹o gi¸m s¸t thi c«ng và hoàn thiện c¸c c«ng tr×nh xây dựng

trªn ®Þa bµn xã; đổ vá các tuyến đường xuống cấp đảm bảo phục vụ cho nhân
dân đi lại.

4. C«ng t¸c phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:
TiÕp tôc chØ ®¹o c«ng t¸c n¹o vÐt kªnh mương, th¸o dì ®¨ng đó kh¬i

th«ng dßng ch¶y phôc vô tèt cho c«ng t¸c tiêu úng, phßng chèng lôt b·o.
5. Công tác tài chính:
Rµ so¸t c¸c kho¶n thu, chi bè trÝ nguån kinh phÝ theo thứ tự ưu tiªn ®¶m

b¶o kÞp thêi nhiÖm vô cña ®Þa phương, tiÕp tôc c«ng t¸c thu nî. Bæ sung dù to¸n
lương và phụ cấp t¨ng thªm cho c¸n bé c«ng chức, không chuyªn tr¸ch theo
hướng dÉn cña cÊp trªn. X©y dựng kế hoạch dự to¸n thu NSNN, chi ng©n s¸ch
địa phương n¨m 2022.

4

6. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền:
- C«ng t¸c tuyªn truyÒn: TËp trung cho c«ng t¸c phòng, chống dịch

Covid-19; phòng, chống bệnh dịch trên đàn gia súc, gia cầm; công tác s¶n xuÊt;
c«ng t¸c phßng chèng lôt b·o; c¸c ngµy lÔ, kû niÖm, tuyªn truyÒn c¸c ho¹t ®éng
cña quê hương, đất nước kû niÖm ngµy Thương binh - LiÖt sü, ngày quốc khánh
02/9. Phèi hîp víi ®oµn thanh niªn xã tæ chức thành công Liªn hoan trại hè
Thiếu niên năm 2022.

- LÜnh vực gi¸o dôc: Tổ chức rèn luyện hè, phụ đạo cho học sinh yếu,
kém. ChuÈn bÞ tèt c¸c ®iÒu kiÖn vÒ c¬ së vËt chÊt cho khai gi¶ng n¨m häc míi.

- C«ng t¸c y tÕ: §¶m b¶o c«ng t¸c vÖ sinh m«i trường, t¨ng cường công
tác phßng chèng dÞch bÖnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nh©n d©n.

7. Công tác LĐTB&XH:
Tham mưu đảm bảo tốt chế độ chính sách đối với người có công và người

hưởng chế độ BTXH theo quy định của nhà nước.
 Phối hợp với đài truyền thanh tuyên truyền cho nhân dân ®¨ng ký mua

thÎ BHYT bằng các hình thức phấn đấu đạt chỉ tiêu huyện giao.
8. Công tác quân sự - quốc phòng:
Duy tr× chÕ ®é trực chØ huy trực sẵn sàng chiến đấu, phßng chèng b·o lôt.

Thực hiÖn tèt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo kÕ
ho¹ch, bảo vệ tài sản của tập thể và nhân dân. Xây dựng phương án phòng
chống siêu bão, phương án di dời nhân dân ở ngoài đê khi có mưa bão xảy ra.

9. Công tác an ninh:
§¶m b¶o tèt t×nh h×nh an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trªn ®Þa

bµn, qu¶n lý tèt nhân hé khÈu theo quy ®Þnh cña luËt cư trú, b¶o vÖ an toµn
c¸c ngµy lÔ kû niÖm, ®¶m b¶o an toµn giao th«ng. X©y dựng kÕ ho¹ch b¶o vÖ
tr¹i hÌ thiÕu niªn n¨m 2022.

10. Công tác Tư pháp – Tiếp dân:
Tæ chức tèt viÖc tuyªn truyÒn gi¸o dôc ph¸p luËt, thực hiÖn tèt ph¸p lÖnh

d©n chñ ë c¬ së, kh«ng ®Ó x¶y ra khiÕu kiÖn ®«ng người. Lµm tèt c«ng t¸c qu¶n
lý ®¨ng ký hé tÞch vµ c«ng chứng chứng thực. Phối hợp với đài truyền thanh xã
tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để nhân dân biết và thực
hiện.

Trªn ®©y lµ b¸o c¸o kÕt qu¶ thực hiÖn th¸ng 7 vµ nhiÖm vô träng t©m
th¸ng 8 n¨m 2022. UBND x· Hµ Vinh b¸o c¸o UBND huyÖn tæng hîp vµ chØ
đạo thực hiện các nhiệm vụ tiếp theo./.

   Nơi nhận:

- Như trên;
 - Lưu: VT, VPTK..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường

		cuongmh.havinh@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-14T10:28:16+0700

		2022-07-14T10:34:18+0700

		2022-07-14T10:35:17+0700